

Số: 54/KH - PGDĐT

Phong Điền, ngày 30 tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh "Hãy hành động để Phong Điền thêm Xanh - Sạch - Sáng" gắn với các phong trào thi đua trong Ngành Giáo dục năm học 2022-2023

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo huyện tại Hội nghị tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2022-2023;

Tiếp tục thực hiện Kết luận của Chủ tịch UBND huyện về tình hình thực hiện Đề án ngày "**Chủ nhật xanh**" và triển khai phong trào "**Mai vàng trước ngõ**" tại Thông báo số 53/TB-UBND ngày 09/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh "**Hãy hành động để Phong Điền thêm Xanh - Sạch - Sáng**" gắn với các phong trào thi đua năm học 2022 - 2023, với những nội dung cụ thể sau.

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về Đề án Ngày Chủ nhật xanh và phong trào "*Mai vàng trước ngõ*" do Chủ tịch UBND tỉnh phát động; duy trì phong trào một cách thực chất, sáng tạo, hiệu quả mang tính giáo dục tại các trường học trên địa bàn huyện;

- Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm xây dựng, bảo vệ cảnh quan, môi trường cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh từng bước thay đổi nhận thức *từ vận động sang tự giác* thực hiện góp phần xây dựng quê hương Phong Điền ngày một thêm Xanh - Sạch - Sáng; gắn Đề án với việc phát huy các giá trị văn hóa đặc trưng của Huế, văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; tạo nên nét đẹp văn hóa học đường bền vững;

- Tạo môi trường học tập, sinh hoạt, giáo dục văn hóa lành mạnh, xanh, sạch, sáng, đẹp, an toàn, thân thiện, không bạo lực trong nhà trường góp phần giáo dục toàn diện nhân cách học sinh.

### 2. Yêu cầu

- Thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh đồng bộ, bền vững, nghiêm túc có tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ và tổng kết;

- Gắn trách nhiệm tham gia phong trào với công tác đánh giá thi đua tập thể, cá nhân đơn vị đồng thời kết hợp phong trào với các cuộc vận động lớn, các phong trào thi đua trong Ngành Giáo dục năm học 2022-2023.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Căn cứ vào tình hình thực tế, Phòng GD&ĐT định hướng trọng tâm các nhiệm vụ và giải pháp như sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án hướng ứng trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ và hướng đến “Xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành xứ sở Mai vàng của Việt Nam” giai đoạn từ nay đến năm 2030 theo Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh; triển khai đồng bộ Đề án Ngày Chủ nhật xanh gắn với phong trào “**Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần**”, phong trào “*Mai vàng trước ngõ*”, mô hình “*Huế - Thành phố 4 mùa hoa*”... các phong trào xây dựng trường học xanh sạch đẹp, các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của Ngành trong năm học 2022-2023 tại tất cả các trường học trực thuộc và cơ quan Phòng GD&ĐT.

2. Chỉ đạo 100% các trường TH, TH&THCS và THCS thành lập và tổ chức Câu lạc bộ Chủ nhật xanh xung kích bảo vệ môi trường, bảo vệ dòng sông quê hương; định kỳ tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hội thi giáo dục ý thức bảo vệ môi trường, các hoạt động ra quân chăm sóc, vệ sinh làm sạch đẹp trường lớp; tuyên truyền và vận động cha mẹ học sinh, người thân, gia đình, cộng đồng dân cư cùng tham gia thực hiện tốt phong trào tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

3. Tổ chức khảo sát, quy hoạch, thiết kế, bố trí, trồng hệ thống cây xanh phù hợp, đảm bảo quy định, mỹ quan trong và ngoài khuôn viên trường học; vận dụng tất cả quỹ đất hiện có của nhà trường để phân công, tổ chức cho các đoàn thể, tổ chuyên môn, khối lớp, lớp tự trồng và chăm sóc cây xanh, cây cảnh có hoa, bồn hoa,... tạo nên trường học Xanh – Sạch – Sáng; khuyến khích các đơn vị có các công trình, dự án, đề tài khoa học, các sản phẩm sáng tạo – thực tiễn tham gia các cuộc thi, hội thi các cấp; tuyệt đối không được để quỹ đất trống trong trường học hay vận dụng quỹ đất chưa sử dụng vào các hoạt động ngoài hoạt động giáo dục hoặc bỏ hoang cỏ dại mọc um tùm...; ưu tiên tập trung trồng hệ thống cây xanh có hoa trong khuôn viên trường làm cho sân, vườn trường không chỉ xanh lên mà luôn bốn mùa sáng sắc hoa.

4. Thường xuyên phối hợp với các đoàn thể và chính quyền địa phương tổ chức có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường; xây dựng các tuyến đường Sáng–Xanh–Sạch–Đẹp–Trật tự trị an....

5. Xây dựng kế hoạch năm học, quý, tháng, tuần, ngày (có lịch ra quân cụ thể) và phân công trách nhiệm cụ thể cho các đoàn thể, giáo viên, các lớp và các đoàn thể liên quan lựa chọn các mô hình phù hợp như: công trình thanh thiếu niên, học sinh bảo vệ môi trường; mô hình Trường học Xanh - Sạch - Sáng, mô hình trường học kiểu mẫu; tổ chức các lớp thực hiện lao động vệ sinh, làm đẹp khuôn viên trường, lớp học, đảm bảo thảm cỏ, bồn hoa, cây xanh được chăm sóc thường xuyên, tạo phong trào thi đua trong nhà trường về việc chăm sóc và xây dựng cảnh quan môi trường; vệ sinh thường xuyên nhà vệ sinh cán bộ, giáo viên, đặc biệt là nhà vệ sinh của học sinh, đảm bảo sạch sẽ; bố trí bồn rửa tay với nước sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn khác.

6. Các hệ thống phòng học, phòng hỗ trợ học tập, thư viện và các phòng chức năng khác và cơ sở vật chất của nhà trường phải được sắp xếp, bố trí khoa học, gọn gàng, sạch, thoáng mát, có đủ ánh sáng phục vụ cho việc giảng dạy, học tập, trang trí đảm bảo thẩm mỹ, phù hợp tâm sinh lý lứa tuổi, phù hợp với môn học và đảm bảo tính giáo dục; cổng trường, tường rào và hành lang giáp với các trục đường giao thông phải đảm bảo an toàn, cắt cỏ, phát quang, vệ sinh sạch, thoáng mát và chiếu sáng một cách hợp lý.

7. Tổ chức các hoạt động giáo dục, dạy học tích hợp, lồng ghép vào nội dung các môn học hoặc trong các hoạt động ngoại khóa về môi trường nhằm giáo dục ý thức bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường cho học sinh; tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; động viên giáo viên, học sinh viết tin, bài, phóng sự ... về các mô hình hay, các gương người tốt, việc tốt; phát huy việc sử dụng ứng dụng Hue-S, đặc biệt chức năng “*Phản ánh hiện trường*” được tích hợp trong trang Hue-S để phổ biến, nhân rộng lan tỏa phong trào.

### III. KINH PHÍ

- Kinh phí chi thường xuyên của Phòng GD&ĐT và các đơn vị hằng năm.
- Nguồn huy động từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và các nguồn hợp pháp khác.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Ban hành kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể tổ chức thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh gắn với đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của Ngành trong năm học;

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan, các cấp bậc học thường xuyên kiểm tra, lồng ghép đưa vào một tiêu chí trong việc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ hằng năm, đánh giá tình hình triển khai phong trào tại các đơn vị;

- Tổ chức sơ, tổng kết định kỳ; tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu (*Phòng GD&ĐT đề xuất trình UBND huyện tuyên dương khen thưởng từ 03 đơn vị /cấp bậc học và các cá nhân thực hiện tốt phong trào trong năm học 2022-2023 và các năm tiếp theo*); phê bình các tập thể, cá nhân chưa thực hiện tốt; bổ sung vào tiêu chí đánh giá thi đua của Ngành;

- Giao bộ phận HĐNG, phối hợp với các bộ phận liên quan tham mưu Trưởng Phòng GD&ĐT tổ chức thực hiện kế hoạch.

#### 2. Các bộ phận liên quan của Phòng GD&ĐT

Theo chức năng, nhiệm vụ chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra; lồng ghép kiểm tra, đánh giá việc triển khai, thực hiện phong trào theo cấp bậc học định kỳ, thường xuyên và đột xuất (*có minh chứng cụ thể*); tham mưu tổ chức thực hiện, đánh giá thi đua phù hợp với cấp bậc học.

Bộ phận tài vụ bổ sung vào dự toán kinh phí hằng năm; hướng dẫn các đơn vị sử dụng hợp lý các nguồn viện trợ, đóng góp của các tổ chức cá nhân theo quy định.

### 3. Các trường học trực thuộc

- Thành lập Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên;
- Xây dựng kế hoạch cụ thể, lịch ra quân (theo tuần, tháng, quý và năm học) công khai trên Website điện tử của đơn vị, trang Chủ nhật xanh Hue-S tổ chức ra quân triển khai, thực hiện đạt kết quả;
- Bổ sung việc tham gia phong trào vào tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong năm học tại đơn vị;
- Phối hợp với các đoàn thể ở địa phương có biện pháp bảo vệ cảnh quan, môi trường, ngăn cấm hoạt động bán hàng rong xung quanh khuôn viên trường làm ảnh hưởng đến môi trường giáo dục của nhà trường, đảm bảo an toàn trường học, công trường an toàn giao thông; đảm bảo thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn huyện; cụ thể hóa các nội dung cơ bản của kế hoạch phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của từng địa phương, đơn vị, góp phần xây dựng Phong Điền, Thừa Thiên Huế theo hướng đô thị “*Di sản, văn hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường*”.
- Cần kịp thời triển khai kế hoạch; tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào định kỳ có tuyên dương, khen thưởng và rút kinh nghiệm để phong trào được duy trì bền vững và hiệu quả.

**4. Chế độ báo cáo:** Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận HĐNG và Email: [khuongln.pdien@hue.edu.vn](mailto:khuongln.pdien@hue.edu.vn)) bằng văn bản theo mốc thời gian:

- + Sơ kết trước **ngày 25/12/2022**, tổng kết trước **ngày 25/5/2023** và đột xuất khi có thông báo;
- + Hồ sơ đề nghị khen thưởng của tập thể, cá nhân **gửi trước 20/4/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào Ngày Chủ nhật xanh "Hãy hành động để Phong Điền thêm Xanh - Sạch - Sáng" gắn với các phong trào thi đua trong Ngành Giáo dục năm học 2022-2023; yêu cầu Hiệu trưởng các trường học trực thuộc căn cứ, tổ chức thực hiện đạt kết quả./.

#### Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo) ;
- UBND huyện (để báo cáo);
- Huyện Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Văn phòng HĐND-UBND;
- Các phòng: NN&PTNT, TN&MT;
- UBND các xã, thị trấn (để P/H);
- Phòng GD&ĐT: LĐ&CV;
- Các trường MN, TH, TH&THCS và THCS (để thực hiện);
- Website Phòng (để phổ biến);
- Lưu: VT, HĐNG.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Phi Hùng**

